Jucundè, adverb. Suavitet, dulciter. { אֲדִיא, τρενών, μεσολων. GALL. Joyeusement, plaisamment, avec recreation. ITAL. Giocondamente, con diletto. GERM. Lieblich/ergetzlich. HISP. Alegramente. ANGL. Pleasantlie, merilie. } Cic. 1. de fin. Clamat Epicurus is, quem vos nimis voluptatibus esse deditum dicitis, non posse jucundè vivi, nisi sapienter, honestè, justèque vivatur, &c.

Jucundor, aris, voluptate, & delectatione afficior. { זְבַבֶּה, ιδός, γρήγορος. GALL. Se recreer, se réjouir. ITAL. Haver piacere, ricever dilestatione. GERM. Belustigter oner ergetyl werden. HISP. Alegrarse. ANGL. To make joye full or merie. } Lactant. lib. 4. Quotidie autem jucundabat ante faciem ejus, quum lætaretur orbis perfecto gaudio affici. ¶ Iovenitur etiam Jucundo, as. August. lib. 17. de Civitate Dei, Exaltasti dexteram, jucundasti omnes inimicos ejus. Apud Classicos neutrum facile invenias.

Juda, filius Jacobi, quartus ex Lia. Secundum Hebream scripturam est Iebudah: Græcis Iuda, vel iudeus, assumptu s, & h sublatu de medio. ¶

JUDÆA, x. { יְהוּדָה jehudah. ιοδαία. GERM. Das Jüdische Land in Syrien gelägen. } Quæ & Palastina dicitur: Syria regio est, à qua Judaicus, a, um; sicut, Achæus, Euboicus: pro Hebreo, Achæo, Eubo. Juvenal. Satyr. 14. Judæum jus ediscunt. Dividitur autem Judæa in Galilæam, hoc est, in eam patrem, quæ Syria juncta est; & Petream, hoc est ulteriore, quæ Arabia & Ægypto proxima est, à ceteris Judææ partibus Jordane amne discreta. Reliqua autem Judæa dividitur in decem Toparchias: quas vide apud Plin. lib. 5. cap. 14. Dicta autem est Judæa à Juda filio Jacob, quara antea terra Chanaan diceretur.

Judæi. { יְהוּדִים jehudhim. ιοδαῖοι. GERM. Die Juden. } à Juda filio Jacob dicti sunt. Namlicet fuerint duodecim tribus, quæ à duodecim filiis Jacob descenderunt, à Juda tamen primogenito omnes Judæi sunt appellati: quia ( ut Augustinus inquit ) de stirpe ejus regnum veniebat Judæis. Prophetaverat enim Jacob, dicens: Non deficit Princeps de Juda, nec dux de femoribus ejus, donec veniat qui promissus est. De tribu autem Juda venit Dominus noster Jesus-CHRISTUS. ¶ Imò Ruben fuit primogenitus ipsius Jacob. Genes. 46. v. 8. & 1. Paralip. 2. v. 1. Juda vero quartus filius numeratus inter filios Jacob, ibid. & ubique passim. Itaque pro his verbis ( à Juda tamen primogenito) repono ( à Juda tamen inter fratres fortissimo & Calepini Pars I.

princeps.) Hoc enim elogio insignitur ille Iudæus. ¶ Paral. c. 5. v. 2. Jūdæus lapis. { יְהוּדָה eben jehudith. iudith 7. 21. } Inde nomen accepit, quod in sola Iudæa nascatur. Candidus est, figura glandis, lineis distinctus inter se aequalibus, velut torno factis. Author Diocor. lib. 5. Retinet nomen in officinis. ¶ Judaici ritus, Suet. in Tiber. cap. 36. Judaicos ritus compescuit.

Judex, Judicatio, Judicium: videlicet iudicio.

Judico, as: Jus dico, judicium exerceo, statuo, decreto. { וְשָׁפָט, δικαίωσις, δικαΐωσις. GALL. Iuger. ITAL. Giudicare. GERM. Richter/ortheilen. HISP. Juzgar. ANGL. To judge. } Cicer. pro Flacco, Itaque recuperatores contra istum, rem minimè dubiam prima actione judicatunt. Plaut. Cura. sc. 3. a. 5. Istâ rem judicasti perfidiosè Phædrome. ¶ Liv. lib. 1. ab urb. Duumviro facio, qui Horatio perduellionem judicent. Et paulò post, P. Horati tibi perduellionem iudico ( id est, te in causa perduellionis iudico. ) ¶ Judicare, pro Iudices ferre, judicium indicere, sive diem dicere. Livius lib. 6. bell. Punic. Cūm tribuni plebis appellati negarent se esse in mora, &c. quoad vel capit is, vel pecunia judicaret privato: tum Sempronius perduellionis se iudicare Cn. Fulvio dixit. ¶ Judicare sub formula, pro eo quod dicunt, ad rigorem iuris. Senec. de Clem. c. 2. Clementia liberum arbitrium haber, nec sub formula, sed ex æquo & bono iudicat. Cicer. Attic. lib. 6. Consulibus permisum erat, ut de Cæsaris actis cognoscerent, statuerent, iudicarent. ¶ Interdum idem est quod estimare, & opinionem de re aliqua in animo concipere. Idem pro Marcello, Servi itaque etiam iis iudicibus, qui multis post seculis de te iudicabunt, & quidem haud scio an incorruptiùs quānos. ¶ Cum accusativo personæ idem valet quod condemnare: ut, Judicare aliquem capit is. Terent. in Adelph. Hominem maximū pretii esse hodie te iudicavi animo meo. Cicer. de Amic. Sed ut mihi videris, non recte iudicas de Catone. Liv. lib. 6. ab Urb. Centurionem nobilem militaribus factis iudicatum pecunia ducit, pro eo quod est, iudicatum, vel condemnatum actione pecunia. ¶ Gell. lib. 20. cap. 1. Quantæque pecunia iudicati essent, praedicabantur. ¶ Hujus composita sunt, Abjudico, Adjudico, Dijudico, & Prajudico, de quibus suis locis. ¶ Judicatum facere, est parere iudicato, & persolvere, quod iudex dependentum esse pronuntiavit. ¶ ενθησῶν τὸ νόμον, λογιστὴν ἐντειν τὸν νομοθετοῦ. Cicet. pro Flaco. Quum iudicatum non faceret, adductus Hermippo, & ab hoc ductus est. ¶ Judicare quempiam creditori, est debitorem ei addicere, ita ut abduci possit & vinciri. Plaut. Menach. Nam ego ad Menachum, cui jamdiu sum iudicatus, ultrò eo, ut me vinciat. ¶ Judicassit, pro iudicaverit, antiquū. Cic. 2. de legib. Quum magistratus iudicassit, interrogasse, per populum multæ pœnae cettatio esto. JUDICATUS, a, um, participium: Cognitus, condemnatus. { וְשָׁפָט, οντας, οντός, οντότελος. GALL. Jugé. ITAL. Giudicato. GERM. Gertheilt. HISP. Juzgado. ANGL. Judged. } Cicet. 4. Verr. Atque ut aliquando de rebus ab isto cognitis, iudicatisque, & de iudiciis datis dicere desistamus. Ne iudicatum sit, id est, ne valeat sententia, apud Ulpian. de feriis. Plaut. Asin. sc. 2. a. 5. Iudicatum me uxori abducit domum ( i. damnatum. ) Et Gell. lib. 1. lib. ult. Confessi igitur artis, ac debiti iudicatis tragiuta dies sunt dati, conquirendæ pecuniae caussa, quam dissolverent ( ubi & confessi, passim significat, ut suo loco notavimus suprà. ) Senec. cap. 2. de consol. ad Marc. Sed illud inter res nondum iudicatas habeatur.

Judicatio, nis: Actus, vel facultas iudicandi. { וְשָׁפָט, mischpat, δικαίωσις, δικαΐωσις. GALL. Jugement. ITAL. Giudicio. GERM. Ein urtheilung/entscheidung. HISP. Juzgio. ANGL. A judging. } Quior. lib. 6. cap. 5. Consilium est ratio quadam altè petita, habetque in se inventionem & iudicationem. ¶ Interdum iudicationis nomine id dicitur, quod in iudicium venit, & in quo præcipius causa totius cardo versatur. τὸ νομοθετοῦ. Cicet. 2. de Invention. Quæstio in conjecturali eadem qua iudicatio.

Judicatus, us, ui: Iudicatio, iudicandi facultas, vel officium iudicis. { וְשָׁפָט, mischpat, δικαίωσις, δικαΐωσις. GALL. Jugement, pouvoir & autorité de juger. ITAL. Giudicio. GERM. Das ampt oder der gericht zu urtheilen. HISP. Juzgio. ANGL. A power to judge. } Cic. ad Attic. lib. 12. De Cocco & Libone, quæ scribis, approbo: maximè quod de iudicatu meo responsum sit. Gell. lib. 14. cap. 2. Juravi mihi non liquere, atque ita iudicatu illo solutus sum ( i. iudicandi munere. )

Judicatum, i: In iudicio statutum. { וְשָׁפָט, schephet, τὸ νόμον, τὸ νομοθετοῦ. GALL. Chose jugée & décidée. ITAL. Cosa giudicata. GERM. Eines gerichts rechlicher ausspruch. HISP. Cosa juzgada. ANGL. That is decided by judgement. } Est, ut ait Cicet. 2. de Invent. de quo jam antè sententiā alicuius, aut aliquorum, constitutum est. Ibid. lib. 1. Iudicatum est res assentio, aut iudicata, aut iudicata alicuius, aut aliquorum comprobata. Idem pro Flocco, Frater meus pro sua æquitate, prudentiāque decretivit, ut si iudicatum negaret, in duplum iret.

Judicato, adverb. Maturo iudicio, & non temerè. { וְשָׁפָט, mischpat, δικαίωσις, δικαΐωσις. GALL. Avec jugement. ITAL. Con giudicio. GERM. Mit zeitigen urtheil. HISP. Con juzgio. ANGL. With faking advisement, not rashly. } Gell. lib. 14. cap. 1. An ita serio iudicatoque pronuntiaret.

Judex, icis: Cognitor controversiae & disceptator: dicitur autem iudex quasi jus dicens, aut iure disceptans. { וְשָׁפָט, schephet, δικαίωσις, δικαΐωσις. GALL. Juge. ITAL. Giudice. GERM. Ein richter. HISP. El juez. ANGL. A judge. } Iure autem disceptare, est iustè iudicare. Est itaque iudex, qui ex iurisdictione propria, aut sibi delegata & commissa, ius habet causas litigantium cognoscendi. Et qui ex propria jurisdictione illud habet, dicitur iudex ordinarius: qui vero ex delegata, dicitur delegatus, seu extraordinarius. Itaque olim omnes iudices fuerant extraordinarii. Non enim ex propria sua potestate iudicabant, sed pro potestate sibi à p[ro]tectorate commissa. Prætor enim omnium privatatum causarum iudices dabant. ¶ Iudex est iustitiae auctoritas. Gell. cap. 4. lib. 14. In iudicem legi, & de iudicis officio. Idem cap. 2. lib. 14. ¶ Iudices tricessimo quinto anno allegi soliti, Augustus Cæsar primus à tricessimo octatis anno allegit, id est,

quinquennio matutinū quām solebant, ut author est Suet. in Aug. cap. 32. Judices ex animi sui sententia pronuntiabant. Quintil. declamat. 312. Plaut. Pseud. sc. 2. a. 2. Res agitur apud Judicem. Senec. cap. 4. de consol. ad Marc. Fama judex principum libertima. Plaut. Moſt. sc. 2. a. 4. Ad populum, vel in jure apud Judicem res est. Ovid. Eleg. 1. lib. 1. Trist.

Iudicis officium est ut res, ita tempora rerum

Quarere.

Cicer. pro Sext. Rose. L. Cassius ille, quem populus Romanus verissimum & sapientissimum judicem putabat, identidem in causis quætere solebat, cui bono fuisse. ¶ Judex rerum, pro æstimatore. Horat. 2. Serm. Satyr. 7.

— at ipse

Subtilis rerum judex & callidus audis.

Cicer. 3. de fin. Quia te æquissimum habeo eorum studiorum, quæ mihi communia tecum sunt, æstimatorem & judicem. Ovid. 13. Metam.

Dificilem tenui sub iniquo judge causa.

Idem Eleg. 1. lib. 2. Trist.

Res quoque privatas statui sine crime judge.

I i m,

Nec mea ( fugæ ) seletto judge, &c.

Idem Eleg. 7. lib. 3. Trist.

Sape tui judge ( in scriptis scilicet, ) sape magister eram.

Idem Eleg. 4. lib. 4. Trist.

Ingeniumque meum ( potes hoc meminisse ) probabat,

Plus etiam quām me judge dignus eram.

Judicium, ii, est legitima disceptatio duorum, aut plurium coram judice. { νευδη μισθηπάτ, ἡ διν. εξεινε, δικη. GALL. Ingement. ITAL. Giudicio. GERM. Ein gericht. HISP. El juzio. ANGL. Judgement. } Plaut. Cure. sc. 3. a. 5. Hoc judicium meum est paulò antè, ut scire possit meam sententiam ( de arbitrio. ) Idem Pseud. sc. 1. a. 1. Nihil hoc Jovis ad Judicium attinet ( i. arbitrium & potestatem. ) Livius lib. 1. decad. 5. Sub jus judiciumque suum rededit ( i. potestatem. ) Cæsar lib. 1. de bell. civil. Docent sui judicij rem non esse ( i. voluntate sua non fieri. ) Idem lib. 2. de bell. civil. Judicia in privatos reddere. Ibidem, Judicium de re facere, pro judicare. ¶ Judicia suprema ( i. testamentum. ) Quintilian. & Sueton. in August. cap. 66. Amicorum tamen supra judicia morosissime pennisitavit, &c. Plaut. Amphitr. Rationes jacent, judicium filet ( i. ea res discerni & dijudicari non potest. ) Sene. cap. 12. de tranquill. Prosequi judicium sè pè nubentis. Ovid. Eleg. ult. lib. 4. Trist.

Otia judicio semper amata meo.

Velleius, Perulantis convitii judicium histriorum ex alto redditur. ¶ Privata judicia. Gell. cap. 2. lib. 14. Cic. pro Cecina, Omnia judicia aut distrahendarum controversiarum, aut puniendorum maleficiorum causâ reperta sunt. Idem Qu. Rose. Aliud est judicium, aliud arbitrium: judicium est pecuniae certæ, arbitrium incertæ. Capitale judicium. Quint. lib. 4. cap. 1. Judicium capitis. Cic. 1. Tuse. Accipitur etiam judicium pro existimatione, sive opinione alicujus. Idem de clar. Orat. Intrâque patentes aluit eam gloriam, quam nemo quidem meo judicio est consequitus.